
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.11 

1/3 

11) PROTOCOLLO D'INTESA E PRIMO ACCORDO QUADRO ATTUATIVO TRA 
L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’ASSOCIAZIONE “LAVORI IN CORSO APS” DI 
LUCERA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RICERCA-INTERVENTO DESTINATA 
AI FIGLI DEI DETENUTI E DELLE DETENUTE DELLA CASA CIRCONDARIALE DI 
FOGGIA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  
 
Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia promuove, nell’ambito delle proprie 
attività di Terza missione, la più ampia collaborazione con gli enti 
di terzo settore del territorio al fine di realizzare attività di 
partenariato sociale di cui all’art.201, commi 1 e 4 del D.Lgs 
36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), attuativo del 
principio della sussidiarietà orizzontale (art.118, comma 4 della 
Costituzione) e, in tal modo, di tutelare interessi generali e 
realizzare attività utili per le collettività territoriali di riferimento; 

VISTO che l’Università ha maturato una spiccata competenza nel campo 
della pedagogia sociale e innovativa e nella gestione di eventi 
culturali anche con riferimento a destinatari particolarmente 
svantaggiati come le detenute e i detenuti negli Istituti 
Penitenziari; 

CONSIDERATO  che l’Università ha attivato percorsi di formazione continua anche 
a disposizione gratuita della collettività attraverso i Mass Open 
Online Courses (MOOC) e svolge azione continua di divulgazione 
e formazione anche al fine di ridurre il fenomeno della povertà 
educativa particolarmente preoccupante nel Mezzogiorno d’Italia; 

PRESO ATTO che l’Università ha, tra le proprie strutture, il Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali e Scienze della Formazione 
(DISTUM), che ha condotto, nel corso degli anni, una intensa 
attività di ricerca sia teorica che empirica sui temi della 
marginalità, dell’inclusione, dei diritti umani e dell’infanzia, nonché 
della genitorialità, ma anche dell’emergenza educativa 

TENUTO CONTO che l’associazione di promozione sociale Lavori in Corso – 
Progettiamo Vite Libere, attiva in Puglia, offre supporto e sostegno 
alle famiglie colpite dalla detenzione e offre servizi di accoglienza 
e di tutela dei figli e delle figlie dei detenuti e delle detenute nelle 
carceri attraverso progetti che mirano al supporto alla genitorialità; 

VISTA  la delibera del Dipartimento di Studi Umanistici del 6 settembre 
u.s., con il quale si esprime parere favorevole al testo di un 
protocollo di intesa e del primo accordo quadro attuativo tra 
l’Università di Foggia e l’associazione Lavori in corso  di Lucera, 
con sede legale in Foggia, per realizzare un’attività di 
collaborazione finalizzata alla promozione, programmazione, 
realizzazione e gestione di progetti di promozione sociale per il 
supporto e il sostegno dei minori e delle famiglie colpite dalla 
detenzione, nonché di percorsi formativi rivolti ai detenuti e alle 
detenute, ma anche alle operatrici e agli operatori che, a vario 
titolo, operano nei contesti di detenzione; 

CONSIDERATO che il Dipartimento propone la prof.ssa Anna Grazia Lopez, 
ordinaria di pedagogia generale e sociale, nonché delegata 
rettorale per la formazione in ambito penitenziario, quale referente 
scientifico per l’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO che il presente accordo ha la durata di 3 (tre) anni a partire dalla 
data di stipula. È escluso qualsiasi tacito rinnovo. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.11 

2/3 

PRESO ATTO che il Protocollo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai 
sensi dell’art.5, primo comma D.P.R. 131 del 26/4/1986 ed art. 4, 
Tariffa Parte Seconda allegata al medesimo decreto e che le 
spese di bollo sono a carico del Dipartimento di Studi Umanistici; 

VISTO  che ciascuna Parte potrà recedere liberamente dall’accordo, 
previo preavviso di almeno trenta giorni, da comunicarsi a mezzo 
posta elettronica certificata all’altra Parte. In caso di recesso sono 
fatti salvi gli impegni assunti fino alla data di comunicazione di cui 
sopra; 

TENUTO CONTO che non vi sono oneri finanziari da sostenere per l’attuazione 
dell’accordo salvo gli oneri di bollo che saranno a carico del 
Distum come indicato nel testo dell’accordo, 

PRESO ATTO del deliberato espresso dal Senato Accademico, nella seduta del 
20 settembre u.s.: 
−  di approvare il Protocollo d'Intesa e il Primo accordo quadro 
attuativo tra l’Università di Foggia e l’Associazione “Lavori in 
Corso APS” di Lucera, per la realizzazione di una ricerca-
intervento destinata ai figli dei detenuti e delle detenute della 
Casa circondariale di Foggia;  
−  di designare la prof.ssa Anna Grazia Lopez quale referente 
scientifico per l’Università di Foggia;  
−  di invitare il referente scientifico dell’Ateneo ad operare il 
coinvolgimento nelle attività correlate al Protocollo d’Intesa della 
Cattedra di Diritto Penitenziario del Dipartimento di 
Giurisprudenza. 

DELIBERA 
- di approvare il Protocollo d'Intesa e il Primo accordo quadro attuativo tra 

l’Università di Foggia e l’Associazione “Lavori in Corso APS” di Lucera per la 
realizzazione di una ricerca-intervento destinata ai figli dei detenuti e delle detenute 
della Casa circondariale di Foggia, che si allegano con i nn. 13 e 14 al presente 
verbale; 

- di designare la prof.ssa Anna Grazia Lopez quale referente scientifico per 
l’Università di Foggia; 

- di invitare il referente scientifico dell’Ateneo ad operare il coinvolgimento nelle 
attività correlate al Protocollo d’Intesa della Cattedra di Diritto Penitenziario del 
Dipartimento di Giurisprudenza. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 
ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione – servizio convenzioni. 
- C.C.: direttori distum e dipartimento giurisprudenza. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.11 

3/3 

 


		2023-10-25T07:42:58+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




